
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒๒๕) 

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย 
เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสําหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อ

หรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น ตามข้อ ๒ (๕๓) แหง่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
อาศัยอํานาจตามความในข้อ ๒ (๕๓) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 
๒๖๔ (พ.ศ. ๒๕๕๐) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืม
สําหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกัน
การกู้ยืมน้ัน ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน (๙) ของข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ 
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๑๖๖) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ 
เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสําหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัยโดยจํานอง
อาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมน้ัน ตามข้อ 2 (5๓) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ ๒ มกราคม พ.ศ. 25๕๑ และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

 “(๙) กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีอยู่ก่อนแล้ว ต่อมาได้สมรสกัน ให้ยังคง
ได้รับยกเว้นภาษีดังนี้ 

  (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษี
ที่ล่วงแล้วมาตามวรรคหน่ึงของมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษี 
ตามจํานวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๙๐,๐๐๐ บาท 

  (ข) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนที่เป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหน่ึงตาม 
วรรคสามของมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีตามจํานวนที่จ่ายจริง
เฉพาะส่วนที่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท แต่ไม่เกิน ๙๐,๐๐๐ บาท 

 
 

/ (ค) ... 



 
  (ค) ถ้าสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยถือเอาเงินได้ 

พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของมาตรา 57 ฉ แห่ง 
ประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีเงินได้ได้รับยกเว้นภาษีตามจํานวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท  
แต่ไม่เกิน ๙๐,๐๐๐ บาท และได้รับยกเว้นภาษีส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 
 

     ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 
 
 
       (นายสาธิต  รังคสิริ) 
       อธิบดีกรมสรรพากร 


